
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ 

И ИННОВАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Новосибирской области) 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  

«НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

(ГАУ ДПО НСО «НЦРПО») 

 

ПРИКАЗ 

 

01.11.2017            № 81 

г. Новосибирск 

 

О проведении педагогических чтений «Педагогические  

традиции и инновации в работе профессиональной образовательной 

организации» для педагогических работников государственных 

профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, 

подведомственных министерству образования, науки и инновационной 

политики Новосибирской области 

 

В целях выявления лучших педагогических практик, повышения мотивации 

и творческой активности педагогических работников государственных 

профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, 

подведомственных министерству образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1) положение о проведении педагогических чтений «Педагогические 

традиции и инновации в работе профессиональной образовательной организации» 

для педагогических работников государственных профессиональных 

образовательных организаций Новосибирской области, подведомственных 

министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области; 

2) тематику секций педагогических чтений «Педагогические традиции и 

инновации в работе профессиональной образовательной организации» для 

педагогических работников государственных профессиональных образовательных 

организаций Новосибирской области, подведомственных министерству 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, в 2017 

году; 

3) состав жюри педагогических чтений «Педагогические традиции и 

инновации в работе профессиональной образовательной организации» для 

педагогических работников государственных профессиональных образовательных 

организаций Новосибирской области, подведомственных министерству 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области, в 2017 

году; 



4) требования к оформлению материалов педагогических чтений 

«Педагогические традиции и инновации в работе профессиональной 

образовательной организации» для педагогических работников государственных 

профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, 

подведомственных министерству образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области, для публикации в сборнике. 

2. Провести 07.12.2017 педагогические чтения «Педагогические традиции и 

инновации в работе профессиональной образовательной организации» для 

педагогических работников государственных профессиональных образовательных 

организаций Новосибирской области, подведомственных министерству 

образования, науки и инновационной политики Новосибирской области  

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор А.М. Лейбов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.С. Чубинская 

314-45-35  



УТВЕРЖДЕНО  

приказом ГАУ ДПО НСО  

«НЦРПО» 

от 01.11.2017 № 81 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении педагогических чтений «Педагогические традиции и  

инновации в работе профессиональной образовательной организации»  

для педагогических работников государственных профессиональных 

образовательных организаций Новосибирской области, подведомственных 

министерству образования, науки и инновационной политики  

Новосибирской области (далее - Положение) 

 

I. Общие положения 

 

1. Педагогические чтения «Педагогические традиции и инновации в работе 

профессиональной образовательной организации» для педагогических работников 

государственных профессиональных образовательных организаций 

Новосибирской области, подведомственных министерству образования, науки  

и инновационной политики Новосибирской области (далее – педагогические 

чтения, образовательные организации, педагогические работники), проводятся  

в соответствии с приказом министерства образования, науки и инновационной 

политики Новосибирской области (далее – министерство). 

2. Оператором проведения педагогических чтений является государственное 

автономное учреждение дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский центр развития профессионального 

образования» (далее - Центр). 

3. Педагогические чтения проводятся с целью: 

1) выявления лучших образовательных практик в образовательных 

организациях; 

2) обобщения и распространения передового опыта педагогической 

деятельности в образовательных организациях; 

3) стимулирования самостоятельной научно-исследовательской 

деятельности педагогических работников образовательных организаций; 

4) укрепления творческих и научно-исследовательских связей 

представителей образовательных организаций. 

II. Порядок организации и проведения педагогических чтений 

4. В педагогических чтениях принимают участие руководители  

и педагогические работники образовательных организаций. 

5. Количество участников от одной образовательной организации  

не ограничено. 

6. Педагогические чтения проводятся в 2 этапа:  



I этап – заочный, представление тезисов докладов в электронном виде для 

отбора участников очного этапа; 

II этап - очное участие, выступление на заседании секции с публикацией 

доклада в сборнике или участие в качестве слушателя. 

7. Тематика секций педагогических чтений определяется приказом Центра. 

8. Для участия в педагогических чтениях необходимо не позднее 27 ноября 

2017 года подать заявку по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. Заявка, тезисы докладов и медиаматериалы к ним высылаются  

на электронную почту Центра: umc_po_nso@mail.ru. 

9. Тезисы докладов, не удовлетворяющие требованиям, установленным 

приложением 2 к настоящему положению, к участию в педагогических чтениях  

не допускаются. 

10. Тезисы докладов участников заочного этапа оцениваются по следующим 

критериям: 

1) наличие постановки проблемы, целей и задач работы; 

2) обоснованность актуальности проблемы профессионального опыта, 

умение выделить и сформулировать ведущую идею; 

3) раскрытие путей решения профессиональной проблемы; 

4) аргументированность собственной педагогической инновационной 

деятельности; 

5) представление собственного практического опыта; 

6) качественный уровень результативности педагогического опыта. 

11. Оценивание тезисов докладов участников заочного этапа и выступлений 

участников очного этапа педагогических чтений осуществляет жюри, состав 

которого утверждается приказом Центра. Состав жюри формируется из числа 

руководящих и педагогических работников образовательных организаций, 

реализующих программы среднего профессионального образования, 

дополнительного профессионального образования, представителей общественных 

организаций, работодателей и их объединений. 

12. Жюри на основании суммы баллов, набранных участниками заочного 

этапа, определяет в каждой секции до 20 участников, допущенных к участию  

в очном этапе педагогических чтений. 

13. Регистрация участников очного этапа педагогических чтений проводится 

в день его проведения с 9-00 до 9-45 по адресу: г. Новосибирск, ул. Ватутина,  

д. 61 А. 

14. Доклады участников очного этапа оцениваются по следующим 

критериям: 

1) обоснованность актуальности проблемы профессионального опыта, 

умение выделить и сформулировать ведущую идею; 

2) раскрытие путей решения профессиональной проблемы; 

3) аргументированность собственной педагогической инновационной 

деятельности; 

4) научность изложения (владение понятийным аппаратом, терминологией, 

использование данных современных исследований); 

5) соответствие выступления заявленной теме и содержанию работы; 



6) культура речи (грамотность, научный стиль, четкая дикция, 

эмоциональность, логичность изложения); 

7) наличие презентации и эффективность ее использования; 

8) соблюдение регламента выступления – 5 – 7 минут; 

9) аргументированность ответов на вопросы. 

15. Призовыми являются первое, второе и третье места в каждой секции.  

16. Победители и призеры определяются по сумме баллов, выставленных 

жюри. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывают все члены 

жюри. 

17. Участники, занявшие призовые места по итогам педагогических чтений, 

награждаются дипломами Центра. 

18. Тезисы докладов участников очного этапа педагогических чтений 

публикуются в сборнике материалов педагогических чтений. 

  



УТВЕРЖДЕНА  

приказом ГАУ ДПО НСО  

«НЦРПО» 

от 01.11.2017 № 81 

 

 

 

ТЕМАТИКА  

секций педагогических чтений «Педагогические традиции и инновации в 

работе профессиональной образовательной организации» для 

педагогических работников государственных профессиональных 

образовательных организаций Новосибирской области, подведомственных 

министерству образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области, в 2017 году 

 

Секция 1. Антикоррупционное просвещение обучающихся 

профессиональных образовательных организаций в рамках урочной и внеурочной 

деятельности. 

Секция 2. Система управления профессиональным развитием педагогов  

в современных условиях 

Секция 3. Методическое сопровождение внедрения федеральных 

государственных образовательных стандартов среднего профессионального 

образования из списка ТОП-50.  

Секция 4. Из опыта организации профилактической работы  

по гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, укреплению 

толерантности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Положению  

 

ЗАЯВКА 

на участие в педагогических чтениях 

«Педагогические традиции и инновации в работе профессиональной 

образовательной организации» для педагогических работников 

государственных профессиональных образовательных организаций 

Новосибирской области, подведомственных министерству образования, 

науки и инновационной политики Новосибирской области 

 
 

Наименование 

образовательной 

организации 

 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

 

Должность  

Название работы  

Название секции  

Контактный телефон  

участника 

 

Фамилия, имя, отчество, 

контактный телефон 

ответственного лица  

 

 

 

 

 

Директор_______________________________________________________(Ф.И.О.) 

  



Приложение 2 

к Положению 

 

ТРЕБОВАНИЯ 

к оформлению тезисов докладов педагогических чтений «Педагогические 

традиции и инновации в работе профессиональной образовательной 

организации» для педагогических работников государственных 

профессиональных образовательных организаций Новосибирской области, 

подведомственных министерству образования, науки и инновационной 

политики Новосибирской области 

 

Объем тезисов доклада – до 4 страниц в формате А4 (приложения не входят 

в это число). Текст оформляется в редакторе Microsoft Word шрифтом Times New 

Roman, кегль 14, интервал одинарный; все поля (снизу, сверху, слева, справа) 1,5 

см.; абзацный отступ – 1,25 см. Выравнивание текста по ширине, между абзацами 

пустая строка не оставляется, слова в тексте без переносов. Название работы 

выполняется по центру – буквы «все прописные», жирным шрифтом, затем 

пропуск строки. Далее, обычным шрифтом указываются Фамилия, Имя, Отчество 

автора (соавторов), место работы, должность, затем пропуск строки. В конце статьи 

приводится список использованной литературы в соответствии с действующими 

правилами оформления, кегль 14. Страницы не нумеруются.  

 

  



УТВЕРЖДЕН  

приказом ГАУ ДПО НСО  

«НЦРПО» 

от 01.11.2017 № 81 

 

 

 

СОСТАВ 

жюри педагогических чтений «Педагогические традиции и инновации  

в работе профессиональной образовательной организации» для 

педагогических работников государственных профессиональных 

образовательных организаций Новосибирской области, подведомственных 

министерству образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области, в 2017 году 

 

Председатель: 

Звягина Т.А., заместитель начальника управления профессионального 

образования и развития трудовых ресурсов – начальник отдела профессионального 

образования министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области. 

Члены жюри:  

1. Алексеева У.С., директор Новосибирского института дополнительного 

образования (филиал) ФГБОУ ВО «Сибирский государственный технологический 

университет», канд. филол. наук; 

2. Воротецкая И.С., начальник отдела по обеспечению деятельности комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав г. Новосибирска; 

3. Еремина Е.В., начальник отдела методического сопровождения 

деятельности профессиональных образовательных учреждений государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский центр профессионального образования»; 

4. Лапицкая Т.В. - методист отдела методического сопровождения 

деятельности профессиональных образовательных учреждений государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский центр профессионального образования»; 

5. Лейбов А.М., директор государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Новосибирской области 

«Новосибирский центр профессионального образования», канд. пед. наук; 

6. Луткова О.В., заместитель начальника отдела профессионального 

образования управления профессионального образования и подготовки трудовых 

ресурсов министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области;  

7. Свороб И.В., заместитель председателя комитета мэрии города 

Новосибирска по взаимодействию с административными органами, секретарь 

штаба народных дружин города Новосибирска; 

8. Сивак Н.М., методист отдела методического сопровождения деятельности 

профессиональных образовательных учреждений государственного автономного 



учреждения дополнительного профессионального образования Новосибирской 

области «Новосибирский центр профессионального образования»; 

9. Сперанская О.А., консультант отдела профессионального образования 

управления профессионального образования и подготовки трудовых ресурсов 

министерства образования, науки и инновационной политики Новосибирской 

области;  

10. Фальман А.В., майор полиции, старший инспектор группы по делам 

несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 

несовершеннолетних управления министерства внутренних дел России по городу 

Новосибирску; 

11. Чуб Е.В., заведующая кафедрой современных образовательных 

технологий Новосибирского института дополнительного образования (филиал) 

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный технологический университет», канд. 

пед. наук;  

12. Чубинская В.С., методист отдела методического сопровождения 

деятельности профессиональных образовательных учреждений государственного 

автономного учреждения дополнительного профессионального образования 

Новосибирской области «Новосибирский центр профессионального образования». 

 
 


